(74) *Caput.* a. c. d. e. l 2, *capite* s.

(75) *Affectu.* a. s. 12, omitt. in c. d. e.

(76) *Mirabiliter.* a. s. d. 12., *mutabiliter*, c. e.

(77) *Remur.* c. d. e., *reor*, a. s. 12.

(78) *Odoni scilicet atque Odiloni.* Odo, secundus

Cluniacensis abbas, conditor fuit Cluniacensis regulæ, in sæculo decimo. Odilo fuit quintus Cluniacensis abbas; idem successit A. D. 994.

(79) *Et octavo a prædicto sancti Benedicti transitu die præventus infirmitate.* a. s. 12, omitt. in c. d. e.

(80) *Godefridi prioris Wintoniensis.* Godefridus prior Wintoniensis fuit ab anno 1082 usque ad 1107.

per industriam suam nativa excultum venustate fecit enitescere. Religionis et hospitalitatis normam pulchre inchoatam delineavit in monachos, qui hodieque ita in utrisque prioris terunt vestigium, ut aut nihil aut parum iis desit ad laudis cumulum. Denique est in ea domo hospitium, terra marique venientium quantum libnerit diversorium, sumptu indeficienti, charitate indefatigata. Inter hæc inerat sancto viro morum humilitas, ut nihil ex illo unico philosophiæ promptuario redoleret nisi humile, procederet **679** nisi dulce. Quantula vero potest videri hæc ejus laudatio? Quotus enim quisque est qui vel minimum literis imbutus non alios infra dignitatem suam opinetur, tumido gestu et pompatico incensu præ se ferens conscientiam literarum? Veruntamen, ne quid perfectionis sanctæ deesset animæ, multis ille annis grabbatum fovit, camino diurnæ tabis medullas et peccata excoctus (81).

DE TRANSLATIONE SANCTI CUTHBERTI, ET DE SANCTA ETHELDRIITHA, QUORUM CORPORA INTEGRA INVENTA SUNT.

§ 445. Sed quid de talibus plura? Erant prorsus tunc in Anglia multi scientia illustres, religione celebres; quorum virtus eo probabilior, quo, seculo senescente, constantior et viridior. Laudabiliter igitur vivendo fidem præteritis faciebant historiis, ne vetera possint falsitatis argui, cum novorum exemplo probentur potuisse fieri. Quin etiam: si qui essent ecclesiarum prælati qui viderentur ab antiquorum sanctitate degeneres, in mundialibus scilicet efficaciis, in spiritualibus desides; tales, inquam, si qui essent, sumptuosis locorum cultibus consabantur errata obumbrare. Erigebat quisque templa recentia, sanctorumque suorum argento et auro amiciebat corpora, nihil prætermittendo charitate sumptuum quod ad gratiam possit allicere oculos intuentium. Quorum est Rannulfus superius nominatus, qui, apud Dunelmum factus episcopus, in ædificiis monachorum novis, et beati Cuthberti veneratione, nonnullam gloriam nomini suo commentus est: cujus extulit famam sacrati (82) corporis **680** translatio (A. D. 1104), quod, e mausoleo levatum, cunctis volentibus fecit conspicuum. Tractavit illud ausu felici Radulfus tunc abbas Sagii, postea Cantuariz archiepiscopus; et propalam illibatam protulit, quod quibusdam venisset in dubium utrum olim vulgatum adhuc de integritate compaginis duraret miraculum (83). Eodemque fere tempore in Heliensi cœnobio, sub abbate Ricardo, vir-

ginales exuviæ beatæ Etheldriithæ integræ visæ: videntibus stupori et plausui fuere. Monasterium illud, nuper a rege Henrico in episcopatum mutatum, primum Herveum accepit episcopum (A. D. 1109); qui, pro penuria victualium, Bancornensem, ubi intronizatus fuerat, deseruerat locum: et ne Lincoliensis pontifex mutilatam suam quereretur diæcesim, ex rebus Heliensis cœnobii damnum rex sarcivit, querelam composuit (84). Sane quid ejus tempore de primatu duorum metropolitanorum, Cantuariensis et Eboracensis, sit vel justitiæ surreptum, vel violentia præsumptum, dicam cum ad ordinem venero. Jam enim terminata serie regum, de successione totius Angliæ pontificum mihi video esse dicendum; in quo utinam afflueret uber dicendi copia, ne ulterius sub oblivione jaceant tam præclara patriæ lumina. Et quidem erunt multi fortassis, in diversis regionibus Angliæ, qui quædam aliter ac ego dixi (85) se dicant audisse vel legisse: verumtamen, **681** si recto aguntur judicio, non ideo me censorio expungent stylo; ego enim veram legem secutus historiæ, nihil unquam posui nisi quod a fidelibus relatoribus vel scriptoribus addidici. Porro, quoquo modo hæc se habeant, privatim ipse mihi sub ope Christi gratulor, quod continuam Anglorum historiam ordinaverim post Bedam vel solus vel primus: (86) si quis ergo, sicut jam susurrari audio, post me scribendi de talibus (87) munus attentaverit, mihi debeat collectionis gratiam, sibi habeat electionis materiam.

§ 446. Hæc habui, domine venerabilis Comes, de gestis Anglorum quæ dicere, ab adventu eorum in Angliam usque in annum vicesimum octavum (88) felicissimi regni patris vestri: cætera proprium occupabunt libellum, si benignum istis non negaveritis vultum. Hoc autem opus postquam absolvi, circumspectis plurimis, vobis potissimum delegandum credidi. Cum enim alios considero, in uno nobilitatem, in altero militiam, in isto litteraturam, in illo justitiam, in paucis munificentiam invenio; in aliis aliqua, in singulis singula, in vobis admiror universa. Si quis enim unquam fuit nobilis, vos in ea re præcellitis; cujus genus a præcellentissimis regibus et comitibus lineam trahit, animus a moribus imitationem conducit. Habetis ergo a Normannis bellandi peritiam, a Flandrensibus (89) lineamentorum **682** gratiam, a Francis generositate eminentiam. De militiæ porro vestræ industria quis hæsitet, cum eam excellentissimus pater

(81) *Excoctus* a. c. d. e. 12, *excoctans*, s.

(82) *Sacrati*. a. c. d. e. 12, *sancti* s.

(83) *Miraculum*. Vide supra, § 207, not. 4.

(84) *Composuit*. Hic desinit ms. f. — Versus sequentes, quæ operis conclusio videntur, scriptoris nomen Ivonem indicant:

Scripterit hunc librum quis, lector forte requiret;
Exacuat sensus et metra legat, cito discet.
Illius nomen tria componunt elementa,
In numeris quorum primum satis indicat unum,

Ponunt et leges numeri pro quinque secundum,
Si Græcus scribat, postremo collige finem.;

(85) *Dixi*. a. s. c. d. e. 2. 12, omitt. in e. f.

(86) *Si quis... materiam*. Sharpe ait Malmesburiensem fore Henricum Huntingdonensem hic inuisse, qui paulo post Historiam Angliæ scripsit.

(87) *De talibus*. a. s. c. d. e. 2. 12., omitt. in e. f.

(88) *Vicesimum oct.* c. d. e. k., *vicesimum*, a. s. 12.

(89) *A Flandrensibus*. a. s. d. e. 12. — a3. primitus medio hoc verbo desinebat; quod nunc sequitur manus multo recentior addidit.

in vobis suspiciat? Cum enim aliqui motus in A Normannia nunciantur, vos præmittit, ut virtute vestra profligentur, suspecta sagacitate redintegraretur concordia: cum redit in regnum, vos reducit, ut sitis ei foris tutelæ, domi lætitiæ, ornamento ubique.

§ 447. Literas ita fovetis, ut cum sitis tantarum occupationum mole districti, horas tamen aliquas vobis surripiatis, quibus aut ipsi legere, aut legentes possitis audire. Digno itaque moderamine fortunæ vestræ celsitudinem componitis, dum nec militiam propter literas postponitis, nec literas propter militiam, ut quidam, conspuitis: in quo etiam scientiæ vestræ patescit miraculum, quia, dum libros diligitis, datis indicium (90) quam avidis medullis fontem eorum combiberitis; multæ (91) siquidem res, etiam cum non habentur, desiderantur, philosophiam nullus amabit qui eam extrema satietate non hauserit.

§ 448. Justitiæ vestræ fama regiones etiam nostras attingit; a vobis siquidem pravum iudicium nunquam extorsit vel personæ sublimitas vel fortunæ tenuitas. Nihil reperit in vestro pectore quod suis conducatur artibus qui justitiam labefactare conatur, seu oblatione muneris, seu delinimento favoris.

§ 449. (92) Munificentiæ vestræ pecuniæque contemptum prætendit Teochesbiriz cœnobium; de quo (ut audio) non solum xenia non corroditis, **683** sed etiam ultro missa remittitis (93). Quantum hoc sit isto præsertim tempore, quantæ in sæculo

(90) *Indicium*. a. c. d. e. 12., *judicium* s.

(91) *Multæ*. a. c. d. e. 12., *multis* s.

(92) *Munificentia... iudicio*. a. s. c. d. e. 2. 12.

— Totus hic paragrahus omittitur in e 1.

gloriæ, quantæ apud Deum gratiæ, ipsi certe intelligitis. Beata est igitur, secundum sententiam Platonis, respublica cujus rector est philosophus, cujus princeps non delectatur muneribus. Plura de talibus dicerem, nisi et suspicio meæ adulationis, et laudanda modestia vestri pudoris dicturientem cohiberet. Sane quæ dixi non prætermittere sicut consilium, ut per officium linguæ meæ probitas vestros posteros non lateat, et ipsa de virtute in virtutem proficere contendat. Et quidem jamdudum, quibusdam persuadentibus, ferebat animus ut, quæ prætereunda non putarem, per succiduos semper annos huic operi apponerem; sed consultius videtur aliam de talibus librum procudere, quam jam absolute frequenter nova insuere. Nec vero quisquam superfluum me operam dicat insumere, si clarissimi omnium suæ ætate regum gesta propono: multa enim sublimitati ejus mea humilitas debet, et adhuc plura debet, ut, si nihil aliud esset, quod se talem filium habere gaudet; nam et olim felici sorte susceptum, non perfunctorie, ut hodie claret, literis erudiri præcepit, post etiam amplissimarum possessionum fecit dominum, nunc postremo patrium (94) in vos reclinat affectum. Sit ergo hic liber, ut est, vestræ gloriæ absolute consecratus; in altero erit idem vitæ, qui scripturæ, terminus. Quod superest, munus meum dignanter suscipite, ut gaudeam grato cognitoris arbitrio, qui non eravi eligendi iudicio (95-100).